maten vurscreven drye jaeren d'een na d'ander neist volgende ende niet langer, het en gesciede mit onser deliberatien. Gegeven in 't jaire ons Heeren duysent vier hondert eynentachtentich des xxiiij^{ten} daichs in januarij.

De mandato speciali deputatorum dictorum trium statuum.

Original, sur parchemin, muni d'un sceau en cire verte, à double queue de parchemin. — Description du sceau : St. Lambert, mitré, nimbé, crosse et tenant un livre, assis de face sous un dais de style ogival; légende détruite. — Archives de la ville de Saint-Trond

CCCCCLXXXVIII.

Louis de Bourbon, évêque de Liège, approuve la cession faite par l'abbaye de Saint-Trond à celle de Parc, des dîmes de Corbeek-over-Loo.

(1^{er} février 1481.)

Ludovicus de Bourbon, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Leodiensis, dux Bullonensis et comes Lossensis, universis et singulis presentes litteras visuris et auditoris, salutem in Domino sempiternam. Libenter in hiis nostre potestatis partes impartimur per que ecclesiarum et monasteriorum nostre diocesis procuratur utilitas et commoditas promovetur. Sane pro parte dilectorum nobis in Christo venerabilium et religiosorum virorum abbatum et conventuum Sancti Trudonis, Sancti Benedicti, et Parcensis, premonstratensis ordinum, nostre diocesis monasteriorum. nobis oblata petitis continebat: quod, postquam super decimis parochialis ecclesie de Corbeke over Loe¹, ejusdem nostre diocesis, inter eosdem Sancti Trudonis, ex una, et Vliederbacensis abbates et conventus, eorundem ordinis et diocesis, ex altera partibus, eoque iidem abbas et conventus Vliederbacensis canonem annum, qui ad septem marchas Coloniensis monete,

¹ Corbeek-over-Loo. Voy. t. I, p. 51.

triginta solidis Lovaniensibus pro qualibet marcha computatis, primo et exinde ad duodecim nobilia gravis ponderis extimatus, successive fuerat et taxatus, et pro quo ipsi dietas decimas ab eisdem de Sancto Trudone, cum reversionis conditione in eventum non solutionis certis annis tenuerant, desuper sufficienter requisiti et moniti persolvere, recusassent et distulissent lis aliquamdiu coram diversis iudicibus, tam in Romana curia, quam in partibus agitata fuisset, et tandem per diversas sententias, que transissent in rem iudicatam, secutis etiam desuper executionibus litteris, declaratum fuisset dictos Vliederbacenses a jure dictarum decimarum cecidisse, ac illas corpore ad eosdem de Sancto Trudone reversas esse possessione per illos de Sancto Trudone adeptas, ita ut iidem Vliederbacenses prefatis decimis et omni commodo, quod exinde consequi forte possent merito, se reddiderunt ammmodo indignos et prout de jure privari debuerunt, privati fuerunt. Prefati Sancti Trudonis et Parcensis abbates et conventus, inter se matura desuper habita deliberatione, in hunc convenerunt modum, ut quoniam dicte decime in ducatu Brabantie et cytra patriam Leodiensem, in qua tamen dictum monasterium Sancti Trudonis situatum existit, site essent et consistent, sicut propter loci distanciam quo ad dictum monasterium Sancti Trudonis, ac ecclesie Parcensis vicinitatem et nonnulla alia utilius esset et commodius, eisdem de Sancto Trudone illas sub equivalente canone et de solvenda debita cautione seu firmitate concedere quam illas sub anima molestia temporumque fortuna retinere, nec non, cum etiam decime pretacte magna in parte ex fructibus terrarum et possessionum sepedicti monasterii Parcensis colligerentur, provenirent et introducerentur. Ipsi de Sancto Trudone et Parcensis abbates et conventus sub veteri seu equivalenti canone per dictos Vliederbacenses solvi consueto, qui propter monete seu nummismatis mutationem et circumstantiam ad triginta florenos auri Renenses electorum imperii bonos et legales aut eorundem veram valorem, in opido Sancti Trudonis, ad festum Purificationis beate Marie virginis singulis annis certis modis, formis et conditionibus persolvendos deinceps taxaretur et extimaretur, necnon sub receptionibus investituris inheredationibus et pactis in prioribus desuper confectis et pro partes exinde per cujuslibet indemnitatem conficiendis, litteris plenius expressis et exprimendis, decimas ipsas reciproce concederent, traderent ac recipient, tenerent et possiderent unacum jure patronatus,

quod ipsi abbates et conventus Vliederbacenses nunquam ab ipsis de Sancto Trudone habuerunt, dummodo tamen ad hoc nostra et apostolice sedis auctoritas accederet et licentia et tribueretur. Quare pro parte eorumdem Sancti Trudonis et Parcensis abbatum et conventus nobis fuit humiliter supplicatum ut eis licentiam nostram hujusmodi, ac auctoritatem ordinariam ad supradicta impartiremur. Nos igitur Ludovicus, episcopus ante dictus, petitioni hujusmodi favorabiliter annuens ac sperans translationem decimarum hujusmodi seu concessionem et receptionem juris patronatus in utilitatem eorumdem monasteriorum futuram, eisdem abbatibus et conventibus hinc inde super premissis sufficienter et ad plenum informati, omnimodas nostras auctoritate ordinaria licentiam impartimur et facultatem. In cujus rei testimonium sigillum nostrum ad causas presentibus nostris litteris duximus appendendum. Sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo, mensis februarii die prima. Pro domino sigill. S. WILHELMUS BOEYKENS.

Original, sur parchemin, muni d'un fragment de sceau indéchiffrable en cire rouge, à double queue de parchemin. — Copie dans le cartulaire C, fol. 220 v°.

CCCCCLXXXIX.

Le monastère de Parc ayant repris de l'abbaye de Saint-Trond les dîmes de Corbeek-Loo et leurs dépendances, au sujet desquels celle-ci était en contestation avec les religieux de Vlierbeek, promet de payer annuellement sept marcs de Cologne.

(16 février 1482, n. st.)

Universis et singulis presentes litteras visuris pariter et auditoris. Theodricus, permissione divina abbas, Nicholaus de Nispen, prior, Georgius de Beringhen, superior, Arnoldus Vinck, portarius, Gerardus de Stoit, Andreas de Kersmakere, sacrista, Johannes de Nivella, Franco de Mulke, cantor, Jacobus Stapel de Bergis, curator, Johannes Cantoris, Johannes Boeye de Bergis, Henricus de Merica, Guillelmus Kip, presbiteri, et Go-

defridus Fabri, diaconus, canonici professi ac conventum facientes et representantes monasterii beate Marie Parcensis, ordinis premonstratensis, Leodiensis diocesis, salutem in Domino et presentibus. Fidem indubiam adhiberi commisse nobis administrationis exposcit officium, ut sic que maxime necessaria sunt procuremus, ne ea que utilia etiam putentur negligamus. Cum itaque orta nuper contraversia materia quoque questionis inter reverendos in Christo patres et dominos, dominos Arnulduum de Beringen Sancti Trudonis, ex una, et Leonardum de Griboval, Vlierbacensem, ex altera partibus, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, monasteriorum abbates, eorumque hincinde conventus super decima de Corbeke, cum suis appendiciis, et lite seu causa aliquamdiu coram diversis iudicibus, tam in partibus, quam in romana curia ventilata declarata, etiam dictos Vlierbacenses per nonnullas diversas que in rem transiverunt iudicatam sententias, que debite executionis effectum interea apostolica et ordinarii loci auctoritatibus sunt sortite a jure dicte decime cecidisse, iidem de Sancto Trudone abbas et conventus accidentes ad hoc, auctoritate, consensu et licentia reverendissimi in Christo patris et domini nostri, domini Ludovici de Bourbon, episcopi Leodiensis, decimam eandem nobis et nostro monasterio impertuum possidendam, levandam et recipiendam, in nos ac nostrum monasterium prefatum, certis modis et formis, transtulerint, prout in illorum de data presentium desuper confectis et nobis traditis litteris amplius habetur et continetur; ideo nos abbas et conventus Parcenses antedicti, debita tamen prius et matura desuper habita deliberatione, tractatu quoque diligenti et solempni consilioque maturo inter nos ac in conventu nostro, nobisque specialiter ad hoc vocatis et congregatis pluribus et diversis vicibus super hoc habito, propter parrochie de Corbeke et dicte decime ad dictum nostrum monasterium vicinitatem, et ad alia bona, que in limitibus ejusdem parrochie de Corbeke a longissimis temporibus habuimus et habemus sita. commoditatem ac alias multipliciter in evidentem ejusdem nostri monasterii utilitatem non modicam, eandem decimam de Corbeke, cum suis juribus et pertinentiis, nec non et jure patronatus dicte ecclesie de Corbeke, ab eisdem reverendo patre domino Arnolde de Beringen, abbate, et venerabilibus dominis priore et conventu monasterii Sancti Trudonis, sub veteri et per dictos Vlierbacenses dudum exinde persolvi solito canone seu censu annuo, de licentia hincinde et auctoritate

reverendissimi ac illustrissimi patris et domini, domini Ludovici de Bourbon, episcopi Leodiensis, ac reverendi in Christo patris domini abbatis Florensiensis, ordinis premonstratensis et Leodiensis diocesis predictorum, vicarii generalis reverendissimi patris et domini abbatis monasterii premonstratensis superioris seu generalis totius ordinis premonstratensis, recepisse recognoscimus et fatemur, per presentes, salvo quod pro septem marchis Coloniensis monete, triginta solidis Lovaniensibus pro marcha qualibet computatis, pro quibus aliquamdiu interea duodecim antiqua nobilia aurea Anglie per antefatos abbatem et conventum Vlierbacenses persoluta fuerunt, propter hujusmodi nummismatis mutationem et in hiis partibus non usum, nos deinceps triginta florenos auri quatuor electorum imperii, bonos et legales vel eorum verum valorem persolvere tenebimur et persolvemus. Quos siquidem triginta florenos, pro canone hujusmodi, in vigilia purificationis beate Marie virginis vel infra octo dies exinde proxime sequentes, dictis abbati et conventui Sancti Trudonis et eorum successoribus in futurum, singulis annis, nostris periculis et expensis, sub pena trium florenorum premissorum consilium quam eoipso incurrere volumus, persolvere realiter, et cum effectu promisimus et promittimus per presentes. Quibuscumque tempestatibus, adversitatibus, guerrarum periculis aut aliis oneribus nunc aut in futurum in decima hujusmodi seu illius, occasione ex quavis causa superveniente, dictis dominis abbati et conventui Sancti Trudonis in aliquo minime prejudicantibus, quominus solutionem integram, tam canonis, quam pene predictae si commissa fuerit, sine ulla contradictione, dilatione seu diminutione integre consequantur. Hac etiam adjecta conditione quod quotienscumque eidem nostro monasterio Parcensi novum abbatem seu prelatum aut administratorem prefici contingat infuturum, ipse eandem decimam de Corbeke, a prefato et suis successoribus monasterii Sancti Trudonis pro tempore abbatibus seu prelatibus, per sententiam feudalium seu scabinorum et officiatorum ipsius monasterii Sancti Trudonis requirere et relevare et in relevatione hujusmodi decem florenos similes abbati et successoribus predictis persolvere debebunt et tenebunt. Ita tamen quod si nos aut nostri pro tempore successores, abbates seu prelati et administratores, et conventus Parcenses predicti, quod absit, prefatum canonem seu pensionem, singulis annis infra quadraginta dies, computandos a predictis octo diebus post festum purificationis immediate

sequentibus, unacum pena pretaeta. integre non persolverimus seu persolverint, extunc eoipso cadimus et cadant nostri successores prefati ab omni jure nobis seu illis infuturum in dicta decima competenti, et ipsa decima, cum jure patronatus predicto, ad sepedictos abbatem seu prelatum et conventum Sancti Trudonis et eorum successores, absque aliquo ordine et strepitu juris et prosecutione aut contradictione aliqua, integre et libere revertatur. unacum integra solutione, tam canonis tunc restantis de tempore preterito, quam pene commisse. Que omnia et singula supradicta nos abbas et conventus monasterii Parcenses prefati, pro nobis et nostris infuturum successoribus, dictis abbati et conventui Sancti Trudonis ratum et gratum habere promittimus et inviolabiliter ac firmiter observare. Renunciantes propterea omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, juribus et exceptionibus quibuscumque, tam juris quam facti, ac impetratis et impetrandis, quibus nos vel nostri successores prenominali contra premissa aut eorum aliquod venire possemus vel in aliquo nos juvare, et specialiter juri, dicto generalem renuntiationem, non valere, nisi precesserit specialis; apostolice tamen sedis auctoritate in omnibus semper salva quamobrem et sanctitati domini nostri domini Sixti, pape moderni, et suorum pro tempore successorum, ac omnibus et singulis reverendissimis in Christo patribus apostolice sedis legatis, ad hoc potestatem habentibus, dominoque nostro episcopo Leodiensi nec non et reverendo etiam patri domino abbati monasterii Sancti Martini Laudunensis, ordinis nostri premonstratensis nostro immediate superiori et patri abbati, quatenus omnia et singula suprascripta approbare, ratificare et confirmare auctoritate apostolica et paterna dignentur et velint. Supplendo nichilominus omnes et singulos defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem. In cujus rei testimonium, nos abbas et conventus Parcenses prefati, presentes litteras sigillis nostris fecimus communiri. Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo primo, mensis february die decima sexta.

Original, sur parchemin, muni de deux fragments de sceaux en cire verte, à doubles queues de parchemin — Description des sceaux : 1° deux niches; le reste est détruit; 2° personnage de face, assis et tenant de la main gauche une fleur; légende : S. CONVENTVS SANCTE MARIE DE
— Copie dans le cartulaire C, fol. 121.

CCCCXC.

Philippe de Clèves, agissant au nom de Maximilien d'Autriche, et le magistrat de Saint-Trond font un traité concernant la reddition de cette ville.